AHPB: Arxiu Històric de Protocols de Barcelona.

AHCB: Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona.

C.: Cancelleria.

G.: Generalitat.

R. P.: Reial Patrimoni.

M. R.: Mestre Racional.

BGC: Batllia General de Catalunya.

reg.: registre.

vol.: volum.

B. R. A. B. L. B.: Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de 
Barce lona.

CODOIN: Colección de Documentos Inéditos de la Corona de Aragón.

sb.: sous de Barcelona.

d.: diners.

doc.: document.
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DOCUMENT 1

València, 1282, abril, 9.

El rei Pere el Gran comunica a tots els veguers i altres oficials reials que va 
oferir guiatge a Jaume de Besora, de manera que Ramon d’Orcau, veguer de 
Cervera, havia d’assignar dos mil sous de Barcelona a pagar als creditors. Així, 
els ordena fer pregonar que sigui creditor de Jaume de Besora s’ ha de presentar 
davant d’aquests, per tal que ho notifiquin a Ramon d’Orcau, manant que no 
es molesti a Jaume de Besora.

ACA, C, reg. 46, fol. 75 r.

Petrus Dei Gratia rex Aragonum, universis vicariis et aliis oficialibus 
ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem. Noveritis nos fecis-
semus gratiam elongamenti Jacobo de Bisaura prout Quod est iturus in 
armata nostra in hac forma quod pro solutione facienda creditoribus suis 
assignet Raimundo de Orcau, vicario Cervarie, de redditibus suis duo mi-
llia solidos barchinonenses solvendorum annuarie creditporibus suis per 
solidum et per libram, videlicet, in feste pasce, quo usque eis fuerit sacte. 
Facimus, unde mandamos vobis quatenus faciatis preconizari in locis vo-
bis comissis ut omnes qualliquibus dictus Jacobus sit in debitis obligatus 
notificent eis vobis certo die per vos dato et vos significetis ea dicto Rai-
mundo de Orcau. Et ex quo predictus Jacobus ydonee cavente in posso 
dicti Raimundo d’Orcau de dictis duobus millia solidos annuarium in 
dicto festo Pasce si tradendis non compellatis dictum Jacobum vel aliqua 
bona aut homines suos vel obligatos pro eo ad solvendum vi in forma pre-
dicta. Nos mandamus dicto Raimundo d’Orcau per presentes ut caucio-
nem predictam recipiat in hanc gratiam ut suprascriptum et observet dic-
to Jacobo de Bosora. Data Valentia nonas aprilis anno Domini 
MCCLXXXsecundo.

Apèndix  
documental
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DOCUMENT 2

Barcelona, 1322, març, 7.

Jaume II ordena a l’almirall Francesc Carroç que, davant la manca de 
nauxers, proers i d’altres especialistes necessaris per a la seva armada, prohi-
beixi pescar a tota la costa del regne de València a qualsevol persona que no 
s’ hagi enrolat a l’estol.